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تلاش برای بازگرداندن 
دارایی های ایران در لوکزامبورگ

گویا ایران به دنبال دسترســی به میلیاردها دلار 
دارایی اش در خارج از کشور است. این دارایی ها در 
حال حاضر در اختیار یکی از شرکت های تابعه دویچه 
بورس )بازار اوراق بهادار آلمــان( قرار دارد و به دلیل 
تحریم های آمریکا سال هاست که مسدود شده است. 
اشپیگل دریافته اســت که ایران تلاش هایی را برای 
دسترسی، دست کم به بخشــی از این دارایی ها که 
ارزش اولیه آن معــادل 4/9 میلیــارد دلار بود، آغاز 
کرده اســت. بخشــی از اوراق بهــادار بانک مرکزی 
ایران توســط شرکت کلی یراســتریم در لوکزامبورگ 
نگهداری می شــود. بخشــی از این اوراق بهادار نیز 
در اختیار یک بانک ایتالیایی اســت. کلی یراستریم 
تمامی حســاب های مرتبط با بانک مرکــزی ایران را 
مسدود کرده است. کارشناسان بین المللی امنیتی 
معتقدند کــه ایران برای نیروهــای نظامی خود نیاز 
فوری به پول نقد دارد. نیروهای مســلح ایران به این 
پول ها برای پرکردن مجدد انبارهای تسلیحاتی خود 
و شبه نظامیان لبنانی حزب الله نیاز دارند. همچنین 
ایــران به ایــن پول ها نیاز دارد تا تعهــدات خود را در 
توافقنامه های تســلیحاتی با روســیه پرداخت کند. 
به گفته کارشناسان، نیروهای نظامی ایران کاملًا با 
بودجه ملی تامین مالی نمی شوند و انتظار می رود که 
برخی از نیازهای مالی خود را خودشان تامین کنند. 
بــرای مثال بخشــی از تولید نفت کشــور در اختیار 
نیروهای مسلح قرار گرفته است که درآمدهای حاصل 
از فــروش آن در اختیار این نهادها قرار می گیرد. اما 
تحریم های بین المللی باعث شده است که فروش این 
نفت روزبه روز سخت تر شود. به تازگی ایالات متحده 
آمریکا شــبکه ای از شرکت های کاغذی و پوششی را 
که ایران بــرای دور زدن تحریم ها و فروش نفت خود 
اســتفاده می کرد، هــدف تحریم قرار داده اســت. 
نیروهای مســلح ایران در آستانه ورود به سال ۲۰۲۵ 
دســتاورد مهمی داشــتند. بــه گفته کارشناســان 
مذاکره کنندگان ایرانی توانســتند حدود ۲ میلیارد 
دلار درآمــد فروش نفت خام را که در چین نگهداری 
می شــد، آزاد کنند. این گزارش نخستین بار توسط 
وال استریت ژورنال منتشر شده بود. احتمال می رود 
کــه این موفقیت نتیجه تلاش های یکــی از مدیران 
شــرکت ســپهر انرژی بود که از ســال ۲۰۲۳ تحت 
تحریم آمریکا قــرار دارد. آمریکایی ها بــاور دارند که 
سپهر انرژی نقش کلیدی در تامین مالی ارتش ایران 
و سپاه پاســداران انقلاب اســلامی دارد. مقام های 
امنیتی حالا می گویند که مجیــد الف، همان مدیر 
ســپهر انرژی که مســئول موفقیت مذاکرات چین 
بود، حالا مســئول مطالبه آزاد کردن میلیاردها دلار 
دارایی های مسدودشده در کلی یراستریم شده است. 
به گفته مقام های امنیتی مجید الف و تعدادی دیگر 
از همراهانش قصد ســفر به اروپا دارند و درخواست 
ویــزای ســفر داده اند. دعــوی حقوقی بیــن ایران، 
کلی یراستریم و خانواده های قربانیان حمله ۱9۸۳ 
به پایگاه نظامی آمریکا در بیروت، سال هاست که در 
جریان است. کلی یراستریم بعد از تهدید واشنگتن 
مبنی بــر اینکه اگــر دارایی هــای بانک مرکــزی را 
مســدود نکند تحت تحریم قرار خواهد گرفت، سال 
۲۰۰۸ نزدیک بــه 4/9 میلیــارد دلار از دارایی های 
ایــران را بلوکه کرد. ســال ۲۰۱۸ بانک مرکزی ایران 
از این شــرکت تابعــه دویچه بورس شــکایت کرد تا 
اصــل دارایی ها و بهره آن را دریافت کند. بر اســاس 
گزارش ســالانه دویچه بورس، مدیران بورس آلمان 
احتمال نمی دهند که دعوی حقوقی بانک مرکزی 
بخت زیادی برای موفقیت داشته باشد. از رقم اولیه 
نزدیــک به ۵ میلیارد دلار، حدود ۱/9 میلیارد دلار از 
دارایی های سال ۲۰۱۳ به حسابی در آمریکا منتقل 
شــد تا بــه خانواده هــای قربانیان حمله بــه بیروت 
پرداخت شــود. گفته می شــود که مبالغ بیشــتری 
احتمالًا برای دعاوی خسارت بیشتر پرداخت شود. 
بر اساس گزارش منابع ایرانی تنها ۱/7 میلیارد دلار 
از دارایی های ایران همچنان در اختیار کلی یر استریم 
باقی مانده است. یک سخنگوی کلی یر استریم در 
پاســخ به اشپیگل گفت که این شرکت نمی تواند در 
مورد دارایی هایی که به نیابت از مشتریانش نگهداری 
می کنــد، اظهارنظــر کند. شــرکت ســپهر انرژی و 
ســفارت ایران در برلین به درخواست اشپیگل برای 

اظهارنظر پاسخ ندادند.

آنچه در این ســتون می خوانید، دیدگاه های 
رســانه  های خارجــی اســت که صرفــا جهت 
اطلاع رسانی منتشر می شود و این دیدگاه ها 

موضع روزنامه »هم میهن« نیست.

نگاه خارجی
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ایران لیبی نیست
بازخوانی روند خلع سلاح هسته ای و سقوط معمر قذافی

9 ماه بعد از آغــاز تهاجم نظامی آمریکا به عراق، بیانیه ۱9 
دســامبر ۲۰۰۳ دولت معمر قذافی، مبنی بر آمادگی لیبی 
برای برچیدن برنامه تولید ســلاح های کشــتار جمعی، از 
جمله برنامه تسلیحات شیمیایی و برنامه هسته ای، تحولی 
غافل گیر کننده برای جهانیان محســوب می شــد. هرچند 
لیبی در زمان تســلیم برنامه تسلیحاتی اش، از لحاظ تولید 
موشک و سلاح های شیمیایی و میکروبی به دستاوردهایی 
رسیده بود، اما به گفته محمد البرادعی، مدیرکل وقت آژانس 
بین المللی انرژی اتمی بعد از خروج اسناد و تجهیزات اتمی 
از لیبی، این کشور دست کم ۳ تا 7 سال با رسیدن به شرایط 
لازم برای ساخت سلاح هسته ای فاصله داشت. آنچه امروز 
به عنوان خلع ســلاح اتمی لیبــی در گزارش ها و تحلیل ها 
مورد اشاره قرار می گیرد، در واقع اشاره به جمع آوری اسناد 
و مدارک و ســانتریفیوژهایی اســت که از بازار ســیاه تهیه 
شده بود و هنوز حتی در مرحله غنی سازی اورانیوم نیز قرار 

نداشت.
درحالی کــه تردیدهای زیــادی در مورد نیــت و اهداف 
قذافــی از اعلام این تغییر ۱۸۰ درجــه در مواضع دولتش 
وجود داشت، اما تحولات بعدی نشان داد که لیبی کاملًا در 
قصد خود برای کنار گذاشتن برنامه های تولید سلاح کشتار 
جمعی و کاهش حمایت از گروه های شبه نظامی جدی بود. 
تحلیل های بسیار زیادی در مورد دلایل و نتایج این تصمیم 
معمــر قذافی وجــود دارد. برخی تحلیل گــران آمریکایی، 
اقدام لیبــی را در کنار گذاشــتن برنامه تولید ســلاح های 
کشــتار جمعی »تنها نتیجه مثبت« حملــه آمریکا به عراق 
توصیف می کنند. در عین حال بسیاری معتقدند که سقوط 
و کشته شدن معمر قذافی در پی خیزش های موسوم به بهار 
عربی در سال ۲۰۱۱ به دلیل کوتاه آمدن او در مقابل غرب 
رخ داده اســت. با این حال مذاکــرات دولت قذافی و غرب 
برای رســیدن به یک توافق جامع برای بهبود روابط، خیلی 
پیش از حمله آمریکا به عراق آغاز شــده بود و در عین حال 
فاصله ۸ ساله از زمان بیانیه کنار گذاشتن برنامه سلاح های 
کشتار جمعی لیبی و ســقوط معمر قذافی در پی تحولات 

گسترده خاورمیانه وجود دارد.
قذافی رهبری بود که از سوی رونالد ریگان، رئیس جمهور 
اسبق آمریکا با عنوان »ســگ دیوانه« خطاب شده بود. اما 
توافق سال ۲۰۰۳ با غرب، تغییر و تحول اساسی در روابط 

او بــا غرب ایجاد کرد. قذافی شــخصاً اعلام کــرد که برای 
برخی اقدامات تروریستی که باعث کشته شدن غیرنظامیان 
شده است متاسف اســت و حتی حاضر شد غرامت برخی 
از عملیات تروریستی که با حمایت دولت او انجام شده بود 
پرداخت شــود. بعد از برداشته شــدن تحریم هــای لیبی و 
گشایش در روابط با غرب، وضعیت اقتصادی لیبی نسبت 
به گذشته بهبود پیدا کرد و حتی سلطه قذافی بر قدرت هم 
تقویت شد. تصمیم قذافی به چرخش در سیاست خارجی، 
حتی پیــش از مذاکرات با آمریکا یا حملات ۱۱ ســپتامبر 
گرفته  شــده  بود. قذافی در مصاحبه ای بــا هفته نامه تایم، 
گفته بــود که تغییرات ژئوپلیتیک باعث شده اســت که او به 
فکر تغییر حوزه نفــوذ از خاورمیانه به قاره آفریقا بیفتد. در 
واقع قذافی می خواســت که سودای رهبری جهان عرب و 
پرچم داری منازعه فلسطین را کنار بگذارد و خود را به عنوان 
رهبــری قابل اعتنا در قاره آفریقا معرفی کند. در عین حال 
فروپاشــی اتحاد جماهیر شوروی و پایان جنگ سرد، باعث 
شد که قذافی در رویکرد خود نسبت به غرب تجدیدنظر کند 
و به جای تلاش برای فروپاشی نظام سرمایه داری به رهبری 
آمریکا، به دنبال ایجاد رابطه ای دوستانه با غرب باشد. اینها 
انگیزه هایی بود که نهایتاً به اعلامیه ۱9 دســامبر ۲۰۰۳ و 
اعلام توقف برنامه های تولید ســلاح کشــتار جمعی لیبی 

منجر شد.

روابط قذافی و غرب �
معمر قذافی، دیکتاتور پیشین لیبی از همان نخستین 
روزهای رســیدنش به قدرت پس از کودتا در لیبی، رویکرد 
تهاجمــی و خصمانه ای در قبال غــرب در پیش گرفته بود. 
بعد از شــورش افسران در سال ۱9۶9، معمر قذافی جوان 
خود را به درجه سرهنگی ارتقا داد و قدرت را در لیبی قبضه 
کرد. او به سرعت تصمیم گرفت که پایگاه های نظامی ایالات 
متحده آمریکا و بریتانیــا را در آمریکا تعطیل کند. از جمله 
این پایگاه ها، پایگاه هوایی ویلاس در سواحل مدیترانه ای 
لیبی در نزدیکی طرابلس بود. پایــگاه هوایی ویلاس مرکز 
فرماندهی اســتراتژیک نیروی هوایی ایالات متحده آمریکا 
بود که از دهه ۱9۵۰ مورد استفاده قرار می گرفت و میزبان 
بمب افکن های حامل ســلاح اتمی آمریکا بود اما این پایان 
کار قذافی در خصومت با دولت های غربی نبود. رهبر لیبی 
در همان ســال های نخست حکومتش امتیازهای خارجی 
را لغــو کــرد، دارایی های متعلــق به شــرکت های خارجی 
را مصــادره و ملی اعــلام کرد. او نه تنها میادیــن نفتی را از 
اختیار کمپانی های خارجی و چندملیتی خارج کرد، بلکه 
از سازمان کشــورهای صادرکننده نفت )اوپک( خواست تا 

از تحریم نفتی به عنوان سلاحی علیه منافع غرب استفاده 
کنند. قذافی به سرعت تامین مالی و تسلیحاتی گروه های 
شورشی و شــبه نظامی در بخش های مختلف جهان را آغاز 
کرد. لیبی، در کنار یمن جنوبی، عراق و ســوریه، نخستین 
چهارکشــوری بودند که در دوران جیمی کارتر در فهرســت 

تازه ایجادشده »دولت های حامی تروریسم« قرار گرفتند.
قذافی سودای تبدیل لیبی به یک قدرت جهانی داشت. 
او با تفســیر خاص خود از قرآن، متنی با عنوان »کتاب سبز« 
به عنوان مانیفست حکومتی لیبی منتشر کرد و ادعا می کرد 
که راهکاری جایگزین به جای کمونیسم شرقی و سرمایه داری 
غربی تدوین کرده اســت. از جمله اقدامــات او در این دوران 
بســتن آب هــای بین المللــی خلیــج سِــرت بــر دریانوردی 
بین المللی بود. ســال ۱9۸۱ دولت ایــالات متحده تصمیم 
گرفت سفارت لیبی در واشنگتن را تعطیل کند و دیپلمات های 
لیبیایــی را از خــاک آمریــکا اخراج کند. ســال 9۱۸۶ نقش 
تعدادی از ماموران لیبی در انفجار یک کلوب شبانه آلمانی که 
باعث کشته شدن ۲ سرباز آمریکایی و جراحت ۲۳۰ تن دیگر 
شد، روابط لیبی و غرب را از همیشه تیره تر کرد. قذافی برای 
نشــان دادن اقتدارش بر کشتی سوار شد و به آب های خلیج 
سِــرت رفت و خطاب به ناوگان ششــم نیروی دریایی آمریکا 
هشــدار داد که »اگر جرأت دارند از خــط مرگ« عبور کنند. 
رونالد ریگان، رئیس جمهور وقت آمریکا در واکنش به اقدامات 
قذافی دســتور حمله به اهداف نظامی را در کاخ او صادر کرد 
که باعث کشته شــدن دســت کم ۱۵ لیبیایی و مجروح شدن 
ده ها نفر دیگر شــد. دو ســال بعد در دسامبر ۱9۸۸ ماموران 
دولــت لیبی هواپیمایی خطوط هوایــی پان آمریکن را بر فراز 
اسکاتلند منفجر کردند و چندی بعد هواپیمای خطوط هوایی 
فرانســوی UTA را بر فراز نیجر بمب گذاری کردند. در این دو 
انفجار دست کم 4۰۰ غیرنظامی کشته شدند. در همین دوران 
قذافی برای دســتیابی به بلندپروازی های بین المللی اش به 
دنبال توســعه توان نظامی لیبی بود. درحالی که رهبر لیبی 
در دیدار با رهبــران و دیپلمات های خارجی با حرکات خارج 
از عرف و اظهارات غریب ســعی بر تحت تاثیر قرار دادن آنها 
داشت، ارتش لیبی برنامه گسترده ای برای تولید سلاح های 
شیمیایی آغاز کرد. بعد از چندی برنامه هسته ای نیز به برنامه 
تسلیحاتی معمر قذافی اضافه شد و او تلاش کرد با استفاده از 

تجهیزات بازار سیاه یک برنامه اتمی در لیبی راه اندازی کند.

برنامه هسته ای لیبی �
حکومت ادریس شاه، پادشاه وقت لیبی در سال ۱9۶۸ 
پیمان جهانی عدم اشاعه هســته ای را امضا کرده بود. یک 
ســال بعد از امضای این پیمان، معمــر قذافی در کودتایی 
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قذافی می خواست 
که سودای رهبری 

جهان عرب و 
پرچم داری منازعه 

فلسطین را کنار 
بگذارد و خود را به 
عنوان رهبری قابل 
اعتنا در قاره آفریقا 

معرفی کند. در عین 
حال فروپاشی اتحاد 

جماهیر شوروی و 
پایان جنگ سرد، 

باعث شد که قذافی 
در رویکرد خود 
نسبت به غرب 
تجدیدنظر کند 
و به جای تلاش 

برای فروپاشی نظام 
سرمایه داری به 

رهبری آمریکا، به 
دنبال ایجاد رابطه ای 

دوستانه با غرب 
باشد


